
11

Ekonomické výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku

Výskumná séria

Ekonomické výhody 
inklúzie LGBTI+ ľudí 
na Slovensku
október 2023



22

Ekonomické výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku

Open For Business ďakuje svojmu koaličnému partnerovi, Brunswick, za dizajn tejto správy.

VYHLÁSENIE 
Túto správu pripravila organizácia Open For Business len na informačné účely. Správa je vypracovaná na základe zdrojov, informácií a systémov, ktoré sú 
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O koalícii Open For Business

Open For Business je koalícia globálnych spoločností, ktorá 
presadzuje názor, že inkluzívne a rozmanité spoločnosti sú 
lepšie pre podnikanie a hospodársky rast. Cieľom koalície 
je presadzovať práva LGBTI+ ľudí na celom svete. Partneri 
koalície Open For Business zdieľajú hlboko zakorenený 
záväzok k rozmanitosti a inklúzii na svojich vlastných 
pracoviskách a sú znepokojení šírením politík zameraných 

proti LGBTI+ osobám v mnohých krajinách, v ktorých pôsobia. 
Koalícia má regionálne programy v Karibiku, strednej a 
východnej Európe a východnej Afrike, pričom program v 
juhovýchodnej Ázii sa pripravuje. Každý z týchto programov 
spolupracuje s miestnymi partnermi z občianskych spoločností 
s cieľom mobilizovať obhajcov v miestnych podnikateľských 
komunitách a uľahčiť advokáciu založenú na dátach. 

Found from website recreated PMS

Partneri koalície
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O tejto správe

Táto správa skúma súčasné ekonomické 
a podnikateľské prostredie na 
Slovensku a prostredníctvom analýzy 
dát a prípadových štúdií ukazuje, kde 
existujú príležitosti na rast. Prichádza k 
záveru, že prostredie namierené proti 
LGBTI+ ľuďom by mohlo Slovensko 
hospodársky brzdiť a že prijatie politík 
a postupov, ktoré naopak podporujú 
ich väčšiu inklúziu, by mohlo mať celý 
rad pozitívnych vplyvov na slovenskú 
ekonomiku aj na spoločnosti, ktoré v nej 
pôsobia. 

Pre koho je určená?
•  Pre spoločnosti pôsobiace na 

Slovensku – táto správa uvádza, 
ako sa začlenenie LGBTI+ ľudí môže 
stať súčasťou účinnej stratégie na 
zlepšenie konkurencieschopnosti 
a výkonnosti, a poskytuje 
prípadové štúdie a usmernenia na 
podporu LGBTI+ zamestnancov a 
zamestnankýň.

• Pre tvorcov politík, ktorí zvažujú, 
ako zvýšiť konkurencieschopnosť 
národnej ekonomiky – táto správa 
ukazuje, ako inklúzia LGBTI+ ľudí 
zvyšuje hospodárske výsledky a že 
akákoľvek forma ich diskriminácie 
môže brániť globálnym spoločnostiam 
v plnej účasti na tvorbe ekonomiky a 
obmedzovať ich schopnosť prilákať 
globálne talenty.

• Pre LGBTI+ organizácie a ľudskoprávne 
organizácie – táto správa poskytuje 
nové ekonomické a iné argumenty, 
ktoré môžu podporiť stratégie 
zapojenia verejnosti a firemného 
sektora, ako aj súčasné naratívy 
používané v diskusiách s tvorcami 
politík.

Kto sú autori?
Hlavným autorom správy je George 
Perlov, nezávislý konzultant a bývalý 
programový vedúci Open For Business. 
Ceren Altincekic, Senior Data & Applied 

Scientist v spoločnosti Microsoft je 
prispievajúcim autorom. Jon Miller je 
zakladateľom, predsedom a výkonným 
redaktorom Open For Business. Dominic 
Arnall je výkonným riaditeľom Open For 
Business.

Kto sú poradcovia správy? 
Na správu dohliadala malá lokálna 
poradná skupina:  
•  Martina Bednár, Senior Business 

Process Consultant CX a Pride@SAP 
Austria Lead/SAP

• Zuzana Kováčová, programová 
manažérka/Charta diverzity Slovensko

• Pavel Šubrt, spoluzakladateľ/East 
meets West 

Kľúčové informaívne rozhovory sa 
uskutočnili tiež s: 
•  Matej Ftáčnik, VacuumLabs

• Tomáš Hellebrandt, Progresívne 
Slovensko

• Martin Kahanec, Stredoeurópska 
univerzita

• Marian Letovanec, Slovak Business 
Agency

• Martin Macko, Iniciatíva Inakosť

• Anna Podlesná, Profesia

• Roman Samotný, Iniciatíva Inakosť/
Tepláreň

• Veronika Valkovičová, Univerzita 
Komenského Bratislava

• Rick Zednik, Volt Europe SK

Vydanie tejto publikácie umožnili nasledujúci sponzori:

Výskum ukazuje, že inklúzia LGBTI+ 
ľudí môže byť dôležitou hnacou 
silou ekonomickej aktivity a 
naopak, že ich diskriminácia 
prináša spoločnosti sociálne a 
finančné náklady. 
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Predslov výkonného riaditeľa

Vražda dvoch členov LGBTI+ komunity pred barom Tepláreň v centre Bratislavy 
12. októbra 2022 upozornila na situáciu LGBTI+ ľudí na Slovensku. V priebehu 
niekoľkých týždňov vyšli do ulíc tisíce protestujúcich a viac ako 30 000 občanov 
podpísalo petíciu požadujúcu rovnoprávnosť. Viac ako 30 veľkých a malých 
spoločností pôsobiacich na Slovensku vytvorilo koalíciu požadujúcu priaznivejšie 
politiky pre LGBTI+ ľudí v celej krajine. Napriek týmto požiadavkám zostáva 
Slovensko pre LGBTI+ ľudí menej priateľským miestom než väčšina jeho európskych 
susedov. 

V Open for Business sme od nášho vzniku v roku 2016 na čele ekonomického 
spravodajstva o výhodách LGBTI+ inklúzie. Vypracovali sme správy v Českej 
republike, Poľsku, Maďarsku, Rumunsku a na Ukrajine, ako aj v Afrike a Karibiku a 
priniesli sme jasné dôkazy, že väčšia diverzita a inklúzia LGBTI+ osôb je dobrá pre 
ľudí, pre podnikanie aj pre ekonomiku. Prostredníctvom dát, výskumu a analýz 
ukazujeme, že spoločnosti doplácajú na diskriminačné postoje a politiky voči LGBTI+ 
ľuďom. Naopak, ekonomicky benefitujú tie, ktoré sú otvorenejšie a inkluzívnejšie. 

Aby Slovensko mohlo rozvíjať svoju ekonomiku a účinne konkurovať svojim 
inkluzívnejším európskym susedom, malo by nasledovať ich príklad a prijať 
opatrenia na zabezpečenie ochrany LGBTI+ obyvateľov aj tých, ktorí krajinu len 
navštívia. Bez podpory väčšej otvorenosti, inklúzie a rešpektu pre všetkých Slovákov 
a Slovenky budú ekonomické problémy pretrvávať. Príkladom je „odliv mozgov“: 
správy ukazujú, že takmer polovica mladých a vzdelaných ľudí na Slovensku zvažuje 
odchod z krajiny. 

Potreba zabezpečiť, aby Slovensko bolo prívetivým domovom pre všetkých 
Slovákov a Slovenky, nebola nikdy väčšia. Táto správa prináša dôkazy o tom, 
že podnikaniu sa darí v rozmanitých, inkluzívnych spoločnostiach a že ak chce 
byť Slovensko na globálnej scéne skutočne konkurencieschopné, nemôže ďalej 
ignorovať potreby svojej LGBTI+ populácie. Firmy, ktoré uznávajú a podporujú tento 
druh diverzity, sú na Slovensku lídrami a my dúfame, že táto správa bude inšpirovať 
všetky firmy aj politických lídrov, aby ich nasledovali pri tvorbe politík a programov 
v budúcnosti. 

Dominic Arnall
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Zhrnutie

Údaje ukazujú, že otvorené, inkluzívne 
a rôznorodé spoločnosti sú lepšie pre 
podnikanie a hospodársky rast. Táto 
správa predstavuje ekonomické a 
obchodné argumenty pre väčšiu LGBTI+ 
inklúziu na Slovensku a nadväzuje na 
našu prelomovú regionálnu štúdiu 
z roku 2021 s názvom Ekonomické 
argumenty pre LGBT+ inklúziu v 
strednej a východnej Európe: Maďarsko, 
Poľsko, Rumunsko a Ukrajina. 

Z ekonomického a podnikateľského 
hľadiska je Slovensko v relatívne 
stabilnej pozícii, napriek tomu existujú 
znepokojujúce tendencie, že krajina 
nedosiahne svoje ambiciózne ciele rastu 
pre toto desaťročie. 

Súčasná situácia, ktorej čelia LGBTI+ 
ľudia v krajine, je však mimoriadne 
náročná. Vražda dvoch členov LGBTI+ 
komunity pred bratislavským gej 
barom v októbri 2022 upozornila 
medzinárodnú verejnosť na to, že 
krajina neakceptuje LGBTI+ ľudí a že jej 
súčasné zákony nezabezpečujú rovnaké 
zaobchádzanie s touto komunitou. 

Takáto úroveň aktivít namierených proti 
LGBTI+ ľuďom niečo stojí. Ovplyvňuje 
to úroveň verejného zdravia, mzdy a 
zamestnanosť LGBTI+ ľudí, zahraničné 
investície, cestovný ruch a dlhodobý 
problém Slovenska s odlivom mozgov. 
Pre Slovensko to predstavuje príležitosť. 
Len 10 %-né zvýšenie práv LGBTI+ osôb 
na Slovensku by viedlo k zvýšeniu HDP 
na obyvateľa o približne 3 000 eur. 
(Pozri časť Hospodársky rozvoj štátu 

na str.26) Mohlo by sa tak stať prijatím 
legislatívy umožňujúcej partnerstvá 
osôb rovnakého pohlavia, čím by sa 
Slovensko vyrovnalo väčšine krajín 
Európskej únie.

Namiesto toho, aby Slovensko naďalej 
strácalo ekonomickú silu v dôsledku 
diskriminačných praktík, táto správa 
prináša dôkazy o tom, že môže posilniť 
hospodársky rast budovaním väčšej 
inklúzie a diverzity.

Ekonomicky úspešnejšie krajiny majú 
lepšie výsledky v oblasti práv LGBTI+ 
ľudí 
Analýzy ukazujú vysokú koreláciu medzi 
právami LGBTI+ osôb a: 

• Hrubým domácim produktom (HDP) 

• Indexom konkurencieschopnosti 
Svetového ekonomického fóra 

• Globálnym inovačným indexom (GII) 
Svetovej organizácie duševného 
vlastníctva (WIPO) Pozri str. 27.

Bratislava zaostáva za ostatnými 
hlavnými mestami V4 v celkovej 
otvorenosti  
Údaje zo správy Open For Business 2022 
Cities Ratings ukazujú, že Bratislava 
zaostáva za svojimi susedmi v kľúčových 
ekonomických ukazovateľoch, ako aj v 
ukazovateľoch akceptácie LGBTI+ ľudí. 
Pozri str. 19.

Kvalifikovaní slovenskí pracovníci 
odchádzajú pracovať do 
otvorenejších spoločností  
Z analýzy databázy Svetovej banky 
a spoločnosti LinkedIn vyplýva, že 
pracovná sila z regiónu odchádza 
pracovať do otvorenejších 
spoločností. Z údajov tiež vyplýva, 
že viac slovenských pracovníkov na 
„pracovných miestach budúcnosti“ 
z krajiny odchádza, zatiaľ čo 
západoeurópske krajiny týchto 
pracovníkov získavajú.
Pozri str. 23.

Kúpna sila LGBTI+ ľudí významne 
prispieva k ekonomikám  
Prehľad analýz tretích strán ukazuje, 
že globálna kúpna sila LGBTI+ osôb 
aj ich lokálna slovenská kúpna sila je 
významná a stojí za to ju pritiahnuť.
Pozri str. 29.

Spoločnosti priateľské k LGBTI+ 
ľuďom dosahujú lepšie výsledky ako 
ich konkurenti  
Lokálne a celosvetové údaje zhodne 
potvrdzujú, že spoločnosti, ktoré sa 
viac snažia otvorene prijať LGBTI+ 
pracovníkov a pracovníčky, sú finančne 
úspešnejšie.
Pozri str. 30.

Spoločnosti podnikajúce sa 
Slovensku sa ujali vedenia v oblasti 
LGBTI+ inklúzie
Firmy podnikajúce na Slovensku sa 
individuálne aj kolektívne vyjadrujú 
za inklúziu LGBTI+ ľudí a požadujú 
zavedenie rovnakých práv pre všetkých.  
Pozri str. 32.
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Súčasná situácia 
LGBTI+ ľudí na Slovensku

Vražda dvoch členov LGBTI+ komunity 
pred bratislavským gej barom v októbri 
2022 tragicky poukázala na dôsledky 
slovenského prostredia dlhodobo 
zameraného proti LGBTI+ ľuďom. 
Krajina sa v rebríčku Rainbow Europe1 
umiestnila v najnižšej tretine krajín EÚ 
a v ostatných svetových a regionálnych 
rebríčkoch taktiež dosahuje slabé 
výsledky. Skutočnosť, že len 31 % 
Slovákov si myslí, že gejovia, lesby alebo 
bisexuálni ľudia by mali mať rovnaké 
práva  ako  heterosexuálni ľudia2 - čo 
je najnižšia úroveň spomedzi všetkých 
krajín EÚ - je príkladom krutej reality, 
ktorá v krajine pre LGBTI+ ľudí existuje. 

Žiaľ, tieto postoje voči LGBTI+ komunite 
sa týkajú aj mladých ľudí. Prieskum, 
ktorý v roku 2021 uskutočnili spoločne 
Česká rada detí a mládeže (ČRDM) 
a Rada mládeže Slovenska (RmS) 
medzi českou a slovenskou mládežou3 
vo veku 15 - 29 rokov, ukázal, že 
slovenská mládež vyjadruje výrazne 
vyššie anti- LGBTI+ nálady. Nie je to 
prekvapujúce, keďže Česká republika 
povoľuje partnerstvá osôb rovnakého 
pohlavia a jej horná komora parlamentu 
v súčasnosti prejednáva zákon o 
manželstve pre všetky páry.

Napriek náročnému predchádzajúcemu roku sa v júli 2023 v Bratislave konal veľkolepý Dúhovy Pride.

Náročné prostredie zhoršené  
teroristickým útokom
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Zvýšená diskriminácia a obťažovanie

Zdroj: Iniciatíva Inakosť
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Felt or experienced discrimination 
because I am LGBTI in last year 

Have experienced harassing behaviour 
(verbal, non-verbal, online, sexual) 
because I am LGBTI in last year

Práva transrodových ľudí, pre ktorých 
technicky existuje právne uznanie 
pohlavia, boli tiež spochybnené a 
pre členov transrodovej komunity je 
čoraz ťažšie získať potrebnú lekársku 
starostlivosť v krajine.5 

Zvýšená úzkosť a depresia

Zdroj: Iniciatíva Inakosť
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Often or sometimes feel anxious

Often or sometimes feel depressed 

Toto prostredie vytvorilo pre slovenskú 
LGBTI+ komunitu stresujúcu situáciu. 
Podľa slovenskej LGBTI+ občianskej 
organizácie Iniciatíva Inakosť prieskumy 
uskutočnené medzi LGBTI+ komunitou 
v roku 20174 a zopakované v roku 2022 
uvádzajú, že sa zvýšila úzkosť a depresia, 
ako aj skúsenosti s diskrimináciou a 
obťažovaním. Treba poznamenať, že 
prieskum v roku 2022 sa uskutočnil 
pred teroristickými útokmi v Bratislave, 
takže prípadný vplyv teroristických 
útokov v Bratislave nebol v rámci neho 
zaznamenaný. 

Vplyv na  
LGBTI+ komunitu

Často alebo niekedy pociťujete úzkosť

Často alebo niekedy pociťujete depresiu

Pociťoval(a) alebo zažil(a) som diskrimináciu 
z dôvodu, že som LGBTI v minulom roku 

Zažil(a) za posledný rok obťažujúce 
správanie (verbálne, neverbálne, online, 
sexuálne), pretože som LGBTI
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LGBTI+ štatistika Slovenska
ILGA-Europe Rainbow Europe skóre: 30 
%; poradie 30/49

F&M 2020 Global Barometer of Gay 
Rights®6 skóre: 81%/B

The F&M 2020 Global Barometer of 
Transgender Rights™ skóre: 76%/C

Prehľad práv LGBTI+ ľudí na 
Slovensku7 

Manželstvo pre všetkých  NIE

Registrované partnerstvá NIE

Zákon o zločinoch z nenávisti 
voči LGBTI+ ľuďom

ÁNO

Uznávanie transrodových osôb  ÁNO

Adopcia povolená aj pre LGBTI+ 
ľudí

NIE

Antidiskriminačný zákon o 
LGBTI+ ľuďoch na pracovisku

ÁNO

22%
10%
40%

pociťovalo v práci 
diskrimináciu z dôvodu, že 
sú LGBTI+ osoby počas 12 
mesiacov pred prieskumom

zažilo v posledných piatich 
rokoch fyzický a/alebo 
sexuálny útok za to, že sú 
LGBTI+ osoby

zažilo obťažovanie z dôvodu, 
že sú LGBTI+ osoby, počas 
posledných 12 mesiacov 

Kľúčové údaje z prieskumu zo správy Agentúry Európskej únie pre 
základné práva 2020, Dlhá cesta k LGBTI+ rovnosti8 
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Ekonomická príležitosť

Od vstupu do Európskej únie v roku 2004 
a do eurozóny v roku 2009 zaznamenalo 
Slovensko výrazný rast, avšak v posledných 
rokoch sa ekonomika spomaľuje. Podobne 
ako v mnohých krajinách regiónu, vplyv 
nedávnej globálnej pandémie, ruskej vojny 
na Ukrajine, rastúce ceny energií a inflácia 
držia rast na nízkej úrovni. Podľa OECD sa 
očakáva, že rast HDP v roku 2023 dosiahne 
len 1,3 % a v roku 2024 sa zvýši na 2 %9.  

Ako sa však uvádza v Pláne obnovy a 
odolnosti 2020, Slovensko má víziu 
dostať sa do roku 2030 z takzvanej 
„pasce stredného príjmu“ na úroveň 
92% priemeru EÚ 27 v HDP na 

obyvateľa10. Tento cieľ môže byť ťažké 
dosiahnuť, keďže krajina naďalej zápasí 
s niektorými kľúčovými hnacími silami 
hospodárskeho rastu, konkrétne s 
inováciami, investíciami do výskumu 
a vývoja a priamymi zahraničnými 
investíciami. Naďalej sa tiež vo veľkej 
miere spolieha na priemyselnú výrobu, 
najmä automobilovú, a na financovanie 
z prostriedkov EÚ11. Pracovné miesta vo 
výrobnej sfére navyše môžu byť rizikom, 
keďže krajina sa spomedzi ostatných 
vyspelých ekonomík radí na najvyššie 
priečky v počte pracovných miest 
ohrozených automatizáciou.12 

Pomalé hospodárstvo, ktoré sa  
snaží udržať si konkurencieschopnosť 

Slovenský priemysel má silne rozvinutú výrobu 
automobilov, avšak je na popredných priečkach v 
ohrození pracovných miest automatizáciou výroby.Okrem modelu Volkswagen Touareg sa v 

bratislavskom závode Volkswagen Slovakia 
vyrába ďalších 7 modelov 4 koncernových 
značiek.

Peugeot 208 vyrobený 

PSA Peugeot Citroën 

v Trnave

Kia Cee´d vyrobená v 

žilinskom závode KIA

Land Rover Discovery, 

model vyrábaný v 

Jaguar Land Rover 

závode v Nitre 



1212

Ekonomické výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku

V kľúčových ekonomických 
ukazovateľoch, ako sú HDP na obyvateľa, 
nezamestnanosť, investície do výskumu 
a vývoja, spotrebiteľská dôvera, priame 
zahraničné investície, stavebníctvo, 
maloobchod a vývoz/dovoz, sa Slovensko 
nachádza na nižších priečkach ako Česká 
republika a väčšina susedných krajín 
Vyšehradskej skupiny.13 V kombinácii s 
ďalšími problémami, ktoré krajinu už roky 
trápia, ako je jedno z najvyšších starnutí 
obyvateľstva a nedostatočne výkonný 
vzdelávací systém, ktorý prispieva k 
vysokému počtu študentov študujúcich 
v zahraničí,14 existuje na Slovensku veľký 
priestor na celkové zlepšenie ekonomiky.

Vládne správy o hospodárstve, 
počnúc tou z roku 2017, „Stratégia 
hospodárskej politiky Slovenskej 

republiky do roku 2030“15 , Plán 
obnovy a odolnosti na rok 2020, 
„Moderné a úspešné Slovensko“16 a 
najnovší „Národný program reforiem 
Slovenskej republiky 2023“17, poukazujú 
na spôsoby, akými krajina potrebuje 
umožniť viac inovácií a podnikania, 
spolu s talentmi potrebnými na ich 
podporu. Podobne aj „Koncepcia 
pre podporu startupov a rozvoj 
startupového ekosystému v Slovenskej 
republike“ z roku 201518 poskytuje 
podrobný plán, ako urobiť Slovensko 
priaznivejším pre podnikanie. Napriek 
týmto plánom sa však udialo len málo 
zmien, ktoré by krajinu postavili do 
konkurencieschopnejšej pozície voči 
susedom a iným podobným menším 
krajinám EÚ. 

udialo sa však len 
málo zmien, ktoré by 
krajinu postavili do 
konkurencieschopnejšej 
pozície voči susedom 
a iným podobným 
menším krajinám EÚ“ 



1313

Ekonomické výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku

Globálna štúdia pre LGBTI+ 
inklúziu: 27 návrhov

Organizácia Open For Business uskutočnila rozsiahly globálny výskum a analýzu s cieľom pochopiť súvislosti medzi LGBTI+ 
inklúziou a výkonnosťou, ktoré sú opísané v 27 návrhoch uvedených nižšie. LGBTI+ inklúzia ide ruka v ruke s vyššou 
ekonomickou výkonnosťou, výkonnosťou firemného sektora aj individuálnou výkonnosťou. 

A. EKONOMICKÁ VÝKONNOSŤ

Dôkazy svedčia o tom, že otvorené, inkluzívne a 
rozmanité spoločnosti sú lepšie pre hospodársky 
rast a že diskriminácia na základe sexuálnej 
orientácie alebo rodovej identity môže poškodiť 
dlhodobé hospodárske vyhliadky.

B. PODNIKATEĽSKÁ VÝKONNOSŤ

Lepšia finančná výkonnosť vyplýva z väčšej 
schopnosti LGBTI+ inkluzívnych spoločností 
prilákať a udržať si talenty, inovovať a budovať 
lojalitu zákazníkov a silu značky.

C. INDIVIDUÁLNA VÝKONNOSŤ 

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rôznorodom 
a inkluzívnom prostredí majú tendenciu 
dosahovať lepšie výsledky. Kultúra inklúzie a 
rozmanitosti môže zvýšiť individuálnu výkonnosť 
- pre všetkých, nielen pre LGBTI+ jednotlivcov.

Návrh 1: Konkurencieschopnosť 

LGBTI+ inkluzívne ekonomiky sú  
konkurencieschopnejšie.

Návrh 2: Podnikanie

LGBTI+ inklúzia vedie k vyššej úrovni podnikania, kreativity 
a inovácií.

Návrh 3: Korupcia

Diskriminácia LGBTI+ osôb ide často ruka v ruke s 
korupčnými praktikami a nedostatkom otvorenosti.

Návrh 4: Priame investície 

Začlenenie LGBTI+ ľudí je spojené s vyššou úrovňou 
priamych investícií.

Návrh 5: Globálne trhy  

Diskriminácia LGBTI+ ľudí môže brániť miestnym 
spoločnostiam v napojení na globálne trhy.

Návrh 6: Odliv mozgov 

LGBTI+ diskriminácia má za následok “únik mozgov“ - 
emigráciu talentovaných a kvalifikovaných jednotlivcov.

Návrh 7: Verejné zdravie  

LGBTI+ diskriminácia vedie k negatívnym ekonomickým 
dôsledkom v dôsledku zlých zdravotných výsledkov.

Návrh 8: Národná reputácia

LGBTI+ diskriminácia ovplyvňuje vnímanie na svetovej 
scéne, ktoré podporuje cestovný ruch, prilákanie talentov 
a vývozné trhy so spotrebným tovarom.

Návrh 9: Národná produktivita 

LGBTI+ diskriminácia vedie k nižšej úrovni národnej 
produktivity.

Návrh 10: Hospodársky rozvoj miest 

Inklúzia LGBTI+ ľudí signalizuje rozmanité a kreatívne 
prostredie, ktoré vytvára vhodné podmienky pre 
hospodársky rast miest.

Návrh 11: Hospodársky rozvoj štátu 

Ekonomiky inkluzívne voči LGBTI+ ľuďom majú vyššiu 
úroveň rastu hrubého domáceho produktu.

Návrh 12: Prilákanie talentov

Spoločnosti, ktoré sú rozmanitejšie a inkluzívnejšie, sú 
schopné lepšie súťažiť o talentovaných zamestnancov.

Návrh 13: Udržanie talentov 

Spoločnosti, ktoré sú rozmanitejšie a inkluzívnejšie, majú 
vyššiu mieru udržania talentovaných zamestnancov. 

Návrh 14: Inovácie 

Spoločnosti, ktoré sú rozmanitejšie a inkluzívnejšie, majú 
vyššiu mieru inovácií a kreativity.

Návrh 15: Spolupráca 

Spoločnosti, ktoré sú rozmanitejšie a inkluzívnejšie, 
vytvárajú atmosféru dôvery a komunikácie, ktorá je 
nevyhnutná pre efektívnu tímovú prácu.  

Návrh 16: Orientácia na zákazníka  

Spoločnosti, ktoré sú rozmanitejšie a inkluzívnejšie, 
dokážu lepšie predvídať potreby všetkých zákazníkov a 
získať prístup k širšej klientskej základni. 

Návrh 17: LGBTI+ spotrebitelia 

Spoločnosti, ktoré sú inkluzívne pre LGBTI+, majú lepšiu 
pozíciu na to, aby profitovali z veľkej, rastúcej a globálnej 
kúpnej sily LGBTI+ spotrebiteľov.

Návrh 18: Sila značky 

Spoločnosti, ktoré sú rozmanitejšie a inkluzívnejšie, majú 
väčšiu atraktivitu a lojalitu značky u spotrebiteľov, ktorí 
chcú sociálne zodpovedné značky.

Návrh 19: Finančná výkonnosť 

Spoločnosti, ktoré sú LGBTI+ inkluzívne, majú lepšiu 
výkonnosť cien akcií, vyššiu návratnosť vlastného 
kapitálu, vyššie trhové ocenenie a silnejšie peňažné toky.

Návrh 20: Autentickosť 

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rôznorodom a 
inkluzívnom prostredí sú schopní byť sami sebou, 
namiesto toho, aby skrývali dôležité aspekty svojej 
osobnosti.  

Návrh 21: Motivácia

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rozmanitom a 
inkluzívnom prostredí majú vyššiu úroveň motivácie.

Návrh 22: Spriaznenosť 

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rôznorodom a 
inkluzívnom prostredí majú väčšiu afinitu k hodnotám a 
kultúre pracoviska.

Návrh 23: Spokojnosť 

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rôznorodom a 
inkluzívnom prostredí majú vyššiu úroveň spokojnosti s 
prácou.

Návrh 24: Zdravie 

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rôznorodom a 
inkluzívnom prostredí nie sú diskriminovaní, čo znižuje 
mieru zlého duševného zdravia a fyzického násilia. 

Návrh 25: Vyjadrenie sa 

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rôznorodom a 
inkluzívnom prostredí častejšie vyjadrujú svoje návrhy na 
zlepšenie výkonu.

Návrh 26: Extra snaha  

Ľudia pracujúci v otvorenom, rôznorodom a inkluzívnom 
prostredí majú väčšiu pravdepodobnosť, že prekročia 
rámec svojich povinností a prispejú k životu a kultúre 
spoločnosti. 

Návrh 27: Produktivita jednotlivcov 

Jednotlivci pracujúci v otvorenom, rozmanitom a 
inkluzívnom prostredí majú vyššiu produktivitu - 
efektívnejšiu prácu s kvalitnejšími výstupmi.
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Dôkazová základňa pre 
LGBTI+ inklúziu na Slovensku

A. Ekonomická výkonnosť
Konkurencieschopnosť
Hodnotenie konkurencieschopnosti 
Slovenska klesá. Korelačné analýzy 
využívajúce údaje o ľudských právach 
LGBTI+ osôb a údaje Svetového 
ekonomického fóra o globálnom indexe 
konkurencieschopnosti ukazujú, že 
krajiny, ktoré sú otvorenejšie, sú aj 
konkurencieschopnejšie. Pozri str. 15.

Priame zahraničné investície  
Analýza úrovne priamych zahraničných 
investícií v porovnaní s krajinami 
Vyšehradskej štvorky ukazuje, že 
Slovensko má príležitosť na väčší rast 
investícií. Pozri str. 16.

Hospodársky rozvoj miest  
Bratislava sa v rebríčku Open For 
Business 2022 Cities Ratings umiestnila 
na najnižšom mieste spomedzi hlavných 
miest Vyšehradskej štvorky, hoci 
primátor Vallo sa otvorene vyjadril o 
príležitostiach inkluzívneho rozvoja aj 
napriek odporu na národnej úrovni. 
Pozri str. 19.

Verejné zdravie
Extrémne vysoká miera depresie 
v LGBTI+ komunite na Slovensku v 
dôsledku predsudkov, diskriminácie a 
násilia ovplyvňuje úroveň verejného 
zdravia. Pozri str. 21.

Národná reputácia  
Titulky v medzinárodnej tlači od 
teroristického útoku v roku 2022 
poškodzujú povesť Slovenska v zahraničí 
i na domácej scéne, čo má vplyv na 
mnohé ďalšie ukazovatele vrátane 
cestovného ruchu. Pozri str. 21.

Národná produktivita  
Dáta ukazujú, že s diskrimináciou 
LGBTI+ ľudí sú spojené finančné 
náklady pre spoločnosť, čo vedie 
k rozdielom v odmeňovaní medzi 
LGBTI+ zamestnanectvom a ich 
heterosexuálnymi kolegami a 
kolegyňami. Pozri str. 23.

Odliv mozgov
Údaje Svetovej banky a LinkedIn 
ukazujú, že Slovensko stráca 
kvalifikovaných pracovníkov, najmä 
tých, ktorí pracujú na „pracovných 
miestach budúcnosti“, a odchádzajú 
do otvorenejších a inkluzívnejších 
krajín. Údaje tiež ukazujú, že slovenská 
migrácia sa často začína už vo veku 
vysokoškolského štúdia. Pozri str. 23. 

Hospodársky rozvoj štátu 
Rast HDP Slovenska prekonávajú 
inkluzívnejšie spoločnosti, vrátane 
menších krajín EÚ. Pozri str. 26.

Inovácie
Slovensko sa usiluje o rozvoj 
podnikateľského a inovačného 
ekosystému. Korelácia globálneho 
inovačného indexu s údajmi o ľudských 
právach LGBTI+ ukazuje, že otvorenejšie 
krajiny sú inovatívnejšie. Pozri str. 27.

B. Výkonnosť firemného sektora
Výdavky LGBTI+ ľudí
Údaje ukazujú, že LGBTI+ spotrebitelia sú 
na globálnej aj lokálnej úrovni významnou 
spotrebiteľskou silou v domácich firmách 
či ekonomikách. Pozri str. 29.

Finančná výkonnosť
Spoločnosti profitujú z podpory a 
investovania do LGBTI+ inklúzie.  
Pozri str. 30.
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Ekonomická výkonnosť

Práva LGBTI+ ľudí sú v súlade s 
väčšou hospodárskou 
konkurencieschopnosťou
Index globálnej konkurencieschopnosti 
(GCI) 19 Svetového ekonomického 
fóra bol určujúcim zdrojom informácií 
o schopnosti krajiny dosahovať 
konkurencieschopné výsledky v 
globálnej ekonomike. Index združoval 
103 jednotlivých ukazovateľov v 11 
pilieroch vrátane inštitúcií, infraštruktúry, 
zručností a podnikateľskej dynamiky.

V roku 2019, ktorý bol posledným 
rokom zverejnenia indexu a pred 
pandémiou, sa Slovensko umiestnilo na 
42. mieste zo všetkých krajín. Správa o 
produktivite a konkurencieschopnosti 
Slovenskej republiky za rok 2020, 
ktorú vydala Národná rada pre 

produktivitu, konštatuje pokles 
konkurencieschopnosti Slovenska a ako 
hlavné dôvody tohto poklesu uvádza 
zníženú inovačnú kapacitu a vysokú 
mieru odlivu mozgov (témy, ktorým sa v 
krátkosti venuje táto správa).20 

Medzi globálnym indexom 
konkurencieschopnosti a právami 
LGBTI+ ľudí existuje silná korelácia. F&M 
Globálny barometer práv homosexuálov 
(GBGR®), ktorý indexuje ľudské práva 
osôb s homosexuálnou orientáciou 
na celom svete, a Globálny barometer 
práv transrodových osôb (GBTRTM ), 
ktorý podobne indexuje ľudské práva 
transrodových osôb, korelujú s GCI na 54 
% a 57 %. Viac informácií o globálnych 
barometroch F&M nájdete v prílohe na 
strane 34.

Konkurencieschopnosť
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Global Barometer of Gay Rights  - GBGR (2018) 

Obrázok 1 Ochrana ľudských práv gejov, lesieb a bisexuálnych ľudí (os x)  
v porovnaní s globálnym rebríčkom konkurencieschopnosti (os y)
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Globálny barometer práv LGB ľudí – GBGR (2018)
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Global Barometer of Transgender Rights - GBTR (2017) 

Obrázok 2 - Ochrana ľudských práv transrodových ľudí (os x) v porovnaní s globálnym rebríčkom 
konkurencieschopnosti (os y)
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Globálny barometer práv transrodových ľudí – GBGR (2017)

Veľká potreba diverzifikácie priemyselných činností s nízkymi mzdami 
a nízkou pridanou hodnotou
Prílev priamych zahraničných investícií je ukazovateľom potenciálu, ktorý (firemní) 
investori vidia v krajine.  

Ako ukazuje nasledujúci graf, Slovensko má stabilnú, ale celkovo nižšiu úroveň PZI ako 
jeho susedia z Vyšehradskej skupiny, s výnimkou nestabilnej maďarskej ekonomiky.  

Priame zahraničné  
investície (PZI)

-50
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Poland Czechia Slovak Republic Hungary

Obrázok 3 - Porovnanie priamych zahraničných investícií v krajinách Vyšehradskej skupiny

Priame zahraničné investície, čistý prílev (PB, v USD) 2018-2022

Poľsko Česká 
republika

Slovenská 
republika

Maďarsko
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Ako sa však uvádza v nedávnej správe 
OECD, priame zahraničné investície na 
Slovensku „sa sústreďujú na priemyselné 
činnosti s vysokým podielom pracovnej 
sily, nízkymi mzdami a nízkou pridanou 
hodnotou (napr. montáž automobilov), 
s obmedzeným prenosom znalostí 
do širšieho hospodárstva“.21 Ak chce 
Slovensko zvýšiť svoje PZI, musí sa 
zamyslieť nad viacerými ekonomickými 
a sociálnymi faktormi, ktoré zatraktívnia 
krajinu pre zahraničné investície.

Analýza Open For Business o tom, ako 
sa spoločnosti rozhodujú o vhodnej 
lokalite, odhalila tri typy faktorov, ktoré 
robia krajinu atraktívnou pre podnikanie: 
faktory zváženia, konkurenčnej výhody 
a preferencie. Kvalita života a sociálne a 
kultúrne faktory sú dôležitými zložkami a 
najmä LGBTI+ inklúzia je faktorom, ktorý 
spôsobuje, že firma uprednostňuje jednu 
lokalitu pred inou. Kompletný súbor 
faktorov nájdete na obrázku 4 nižšie.

Faktory, ktoré robia lokality atraktívnymi pre podnikanie

Faktory zvažovania 
Faktory, nevyhnutné pre úvahu 
nad lokalitou

• Prístup na hlavné trhy
• Prírodné zdroje
• Infraštruktúra
• Inštitucionálne prostredie
• Riziko korupcie

Faktory znamenajúce 
výhodu
Faktory, ktoré umiestňujú 
lokalitu na užší zoznam

• Talent a zručnosti
• Inovačný ekosystém
• Globálna integrácia
• Finančné/nefinančné 

stimuly

Preferenčné faktory
Nevyhnutné v záverečnej fáze 
pred pristúpením k uzatvoreniu 
dohody

• Kvalita života
• Vzťahy s miestnou 

samosprávou
• Spoločenské a kultúrne 

faktory, vrátane LGBTI+ 
inklúzie

• Celková povesť a imidž mesta

Factors that make locations attractive to business

Obrázok 4: Spoločné faktory, ktoré robia lokalitu atraktívnou pre firmy 

Ak chce Slovensko 
zvýšiť svoje PZI, musí sa 
zamyslieť nad viacerými 
ekonomickými a 
sociálnymi faktormi, ktoré 
zatraktívnia krajinu pre 
zahraničné investície.“ 
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Ponuka pre Európsku liekovú 
agentúru stroskotala na 
neznášanlivosti
Európska lieková agentúra (EMA), 
agentúra EÚ s 900 zamestnancami, 
ktorá má na starosti hodnotenie 
a dohľad nad liečivami, pri 
zvažovaní možností presťahovania 
sa po brexite, uskutočnila medzi 
svojimi zamestnancami rozsiahly 
prieskum, aby zistila, aké sú ich 
preferencie spomedzi 19 ponúk 
miest EÚ (vrátane Bratislavy), ktoré 
o umiestnenie organizácie prejavili 
záujem.22 

Napriek tomu, že sa Slovensko 
usilovalo o víťazstvo v tejto súťaži, 
prieskum EMA ukázal, že zatiaľ čo 65 
% zamestnancov by sa s agentúrou 
presťahovalo, ak by sa presťahovala 
do Amsterdamu (konečná voľba), 

Barcelony, Kodane, Milána alebo 
Viedne, 70 % by odišlo, ak by sa 
agentúra presťahovala do Bratislavy 
alebo iných miest v strednej a 
východnej Európe. Agentúra v 
prieskume použila rôzne kritériá. Dve 
kľúčové oblasti, v ktorých Bratislava 
získala najnižšie skóre, boli „ponuka 
prístupu na trh práce pre partnerov 
zamestnancov“23 a ako „tolerantné a 
otvorené sociokultúrne prostredie“ 
- čím EMA myslela to, či sú podľa 
vnútroštátneho práva dostupné 
registrované partnerstvá osôb 
rovnakého pohlavia.24 

V roku 2019 Bratislava vyhrala súťaž 
o sídlo novovzniknutej EÚ inštitúcie 
– Európskeho orgánu práce, avšak 
jej očakávaných 140 zamestnancov 
do roku 2024 je len šestina veľkosti 
EMA.25 
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Ekonomický rozvoj miest 

Napriek snahám primátora Bratislavy mesto zaostáva za ostatnými 
hlavnými mestami Vyšehradskej skupiny 
Správa o hodnotení miest Open For Business Cities Ratings Report26, ktorá sa 
vydáva každé dva roky, sleduje hospodársku konkurencieschopnosť a LGBTI+ 
inkluzívnosť v 145 mestách na celom svete na základe 27 štandardných 
ukazovateľov. Podľa nižšie uvedenej tabuľky je Bratislava za rok 2022 najnižšie 
hodnoteným hlavným mestom Vyšehradskej skupiny a jediným z nich, ktoré získalo 
hodnotenie CCC v strednej a východnej Európe. 

Hlbší pohľad na dáta ukazuje, že podľa nižšie uvedených ekonomických 
ukazovateľov, Bratislava zaostáva za susedmi Vyšehradskej skupiny v podnikaní a 
podnikateľskom prostredí a výrazne zaostáva v inovačných metrikách.

Mesto je čiastočne otvorené pre biznis

BBB Tallin     

BB Ľubľana Praha Vilnius  

B Atény Budapešť Riga Varšava  

CCC Bratislava  

CC Belehrad Bukurešť Sofia Wroclaw Záhreb

Mesto nie je otvorené pre biznis

DDD Kyjev Skopje Tbilisi Tirana  

DD Moskva Sarajevo Petrohrad  

E Baku     

*Mestá označené červenou zaznamenali pokles od roku 2020.

Obrázok 5: Open for Business Cities Ratings 2022 Hodnotenie miest strednej a východnej Európy
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Obrázok 6: Analýza ekonomických ukazovateľov hlavných miest Vyšehradskej skupiny v rámci hodnotenia 
Open For Business Cities Ratings 2022

Primátor Vallo a ďalší sa snažia, aby bola Bratislava otvorenejšia a prívetivejšia, ale mesto stále zaostáva 
za ostatnými hlavnými mestami V4, pokiaľ ide o inovácie a celkové podnikateľské prostredie. 

Bratislava a ostatné slovenské mestá 
majú veľký priestor na zlepšenie 
v oblasti ekonomických faktorov, 
ako aj v oblasti LGBTI+ ľudí. Je však 
povzbudzujúce, že v roku 2019 primátor 
Bratislavy Matúš Vallo podpísal spolu s 
primátormi hlavných miest Vyšehradskej 
skupiny „Pakt slobodných miest“, aby 
spoločne presadili lepšie financovanie 

zo strany EÚ pre ekonomicky 
konkurencieschopné, zelené a otvorené 
mestá napriek populistickým národným 
vládam v týchto štyroch krajinách.27 
Primátorova angažovanosť v prospech 
LGBTI+ komunity sa prejavila v jeho 
podpore festivalu Bratislava Pride a jeho 
pomoci pri hľadaní miesta pre LGBTI+ 
komunitné centrum v meste. 

Innovation

Business
Environment

Human Capital

Entrepreneurship

Bratislava Budapest Prague Warsaw

Podnikanie

Inovácie

Podnikateľské  
prostredie

Ľudský kapitál

Bratislava Budapešť Praha Varšava
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Verejné zdravie

Extrémne vysoká miera depresie 
v LGBTI+ komunite je pre 
slovenské firmy a spoločnosť 
nákladná
Vylúčenie a internalizovaná homofóbia/
transfóbia sú kľúčovými faktormi 
vyššej miery depresie u LGBTI+ ľudí. 
Ako uvádza už spomínaná správa 
Iniciatívy Inakosť, LGBTI+ komunita 
čelí na Slovensku mimoriadne vysokej 
miere depresie (57 %) v porovnaní s 
väčšinovou populáciou Slovenska. Podľa 
správy The Health Policy Partnership 
trpí depresívnymi poruchami len 3,5 % 
celkovej slovenskej populácie.28 V tejto 
správe sa tiež uvádza, že skutočná miera 

depresie môže byť podstatne vyššia, 
keďže mnoho ľudí sa nelieči na depresiu 
kvôli stigmatizácii, ako aj nedostatku 
dostupných zdravotníckych služieb.

Depresia u pracovníkov má za následok 
stratu zárobkov a produktivity. 
V dôsledku práceneschopnosti a 
straty mzdy môžu byť tieto náklady 
značné. Výskum spoločnosti Deloitte 
v Spojenom kráľovstve ukázal, že zlé 
duševné zdravie stálo v roku 2022 
zamestnávateľov 56 miliárd libier, čo 
predstavuje 25 % nárast od roku 2019.29 

Národná reputácia 

Titulky medzinárodnej  
 tlače poškodzujú dojmy 
zahraničia
Teroristický útok pred barom Tepláreň 
negatívne ovplyvnil povesť Slovenska 
a vyniesol na svetlo sveta dlhodobú 
rétoriku a postoje politických a 

náboženských predstaviteľov krajiny 
namierené proti LGBTI+ ľuďom, ako aj 
pomalý postup vlády v oblasti ich práv. 
Titulky v medzinárodnej tlači, ako sú 
uvedené nižšie, menia zahraničný dojem 
o krajine. 

DW: Situácia 
v oblasti práv 
LGBTI+ ľudí 
doma ženie 
mladých 
Slovákov do 
zahraničia30 
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Reuters: 
„Zradikalizovaný 
tínedžer“ zabil 
dvoch ľudí pred 
slovenským gay 
barom - PM31 
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[1/5] People embrace one another near the site of a shooting in Bratislava, Slovakia October 13, 2022.
REUTERS/Radovan Stoklasa Acquire Licensing Rights

BRATISLAVA, Oct 13 (Reuters) - A "radicalised teenager" shot dead two people outside a

gay bar in Slovakia's capital Bratislava, Prime Minister Eduard Heger said.

A gunman killed two people and wounded another near the Teplaren bar in the city centre

on Wednesday evening, police said. The suspected attacker was himself found dead on

Thursday morning, officers added.

"I strongly condemn a murder of two young people shot dead in Bratislava last night by a

radicalised teenager," Heger wrote on Twitter.

"No form of white supremacy, racism and extremism against communities, incl. LGBTI, can

be tolerated," he added.

Police said they have not yet determined the motive behind the shooting and asked the

public for patience as they looked into the possibility that it was a hate crime.

Slovak media reported the main suspect had posted messages with the phrases "hate

crime" and "gay bar" hashtagged on Twitter. The Dennik N news website said the attacker

had posted a manifesto against the LGBT and Jewish communities before the killings.

Advertisement · Scroll to continue

The Duhovy PRIDE Bratislava (Rainbow PRIDE) group said it was shocked by the attack,

while Slovak President Zuzana Caputova offered her support to the LGBT community.

"I want to say to the LGBT community, it is not you who don't belong here, it is not you who

should be afraid to walk in the streets. It is hate that does not belong in Slovakia," she told

reporters after visiting the scene of the attack.

Advertisement · Scroll to continue

European Commission President Ursula von der Leyen said her thoughts were with the

families of the victims.

"These abhorrent murders are a threat to our societies built on respect and tolerance. The

EU is committed to helping fight hate crime and speech in all form. We must protect the

LGBTIQ community," she added.

Reporting by Radovan Stoklasa and Jason Hovet; Editing by Andrew Heavens

Our Standards: The Thomson Reuters Trust Principles.
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outside Slovakia gay bar - PM

Bloomberg: Slovenskí 
zákonodarcovia 
vyčítajú Európe výzvu 
na zlepšenie práv 
LGBTI+  32 

Dobrá povesť krajiny je kľúčovým 
faktorom pre cestovný ruch, priame 
zahraničné investície (pozri časť vyššie) 
a pre prilákanie vysokokvalifikovaných 
pracovníkov do krajiny (pozri časť odliv 
mozgov nižšie). Slovensko potrebuje, 
aby jeho nová vláda prehodnotila 
tieto názory a presadzovala politiky, 
ktoré sú otvorenejšie a inkluzívnejšie, v 
snahe začať zlepšovať svoju reputáciu v 
zahraničí.

Reputácia ovplyvňuje cestovný 
ruch na Slovensku
V roku 2019, pred vypuknutím 
pandémie, Slovensko zaznamenalo 
najvyššie príjmy z medzinárodného 
cestovného ruchu vo výške takmer 
3 miliardy eur.33 Prieskum Open 
For Business o cestovnom ruchu 
medzi LGBTI+ aj heterosexuálnymi 
respondentmi ukázal väčší záujem 
o návštevu destinácie až po tom, 
ako krajina prejaví podporu LGBTI+ 
ľuďom.34 Keďže medzinárodný cestovný 
ruch sa po skončení pandémie začína 
oživovať, Slovensko by bez zavedenia 
inkluzívnejšej politiky mohlo na 
konkurenčnom trhu cestovného ruchu 
stratiť. 

Bratislava je 
najnavštevovanejším 
mestom na Slovensku
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Slovak lawmakers condemned peers in the European Parliament who voiced
deep concerns about discrimination against the country’s LGBTQ minority
and urged the administration to improve their rights.

Conservative lawmakers across Slovakia’s political spectrum approved a so-
called counter-resolution on Tuesday, stating that the European Parliament
overstepped its powers and interfered in sovereign affairs.
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Trans people have had legal gender recognition in Slovakia for more than 40 years, which would
be removed by proposed law. Photograph: Andrew Baumert/Alamy
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Slovakia on brink of blocking legal
recognition for trans people
International human rights champions and LGBTQ+ campaigners
appeal to MPs to vote against bill proposed by rightwingers
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reporter
Wed 17 May 2023 16.43 BST

More on this story

Woman who lost job
after tweeting view on
biological sex awarded
£100,000

1 Jul 2023

‘It’s a zeitgeistB
capturer’: climate
crisis and trans rights
are talk of Edinburgh
festival

20 Aug 2023

Owners of ‘LGBT’
Swatch watches could
be jailed for three years
in Malaysia

10 Aug 2023

Rishi Sunak accused of
mocking trans people
in joke to Tory MPs

19 Jun 2023

Vladimir Putin signs
law banning gender
changes in Russia

24 Jul 2023

Most viewed

World Europe US Americas Asia Australia Middle East Africa Inequality Global development

© 2023 Guardian News & Media Limited or its affiliated companies. All rights reserved. (modern)

Original reporting and incisive analysis, direct from the
Guardian every morning

Sign up for our email

About us

Help

Complaints &
corrections

SecureDrop

Work for us

Privacy policy

Cookie policy

Terms &
conditions

Contact us

All topics

All writers

Modern Slavery
Act

Digital newspaper
archive

Facebook

YouTube

Instagram

LinkedIn

Twitter

Newsletters

Advertise with us

Guardian Labs

Search jobs

Patrons

Privacy settings

Back to top

News Opinion Sport Culture Lifestyle

News Opinion Sport Culture Lifestyle

Most viewed
‘What the hell have we
done?’ The people buying
homes sight unseen

Ministers may have broken
law over sewage dumping in
England, says watchdog

Libya: 10,000 missing after
unprecedented floods, says
Red Cross

UK’s biggest pub group to
charge 20p more a pint at
busy times under surge
pricing

Live Boris Johnson
government ‘always hoped’
Northern Ireland protocol
would collapse X UK politics
live

£289.95
VIEW NOW

£299.95
VIEW NOW

£309.95
VIEW NOW

£381.11
VIEW NOW

Arezzo Senza
600mm Matt Blac…

Arezzo 700 x 1970
Matt Black Grid Fr…

Arezzo 800 x 1970
Matt Black Grid Fr…

Duravit No.1
450mm Graphite…

VIEW NOW

Advertisement

… there is a good reason why not to support the Guardian.

Not everyone can afford to pay for news right now. That is why we keep
our journalism open for everyone to read. If this is you, please continue to
read for free.

But if you are able to, then there are three good reasons to support us
today.

1. Our quality, investigative journalism is a scrutinising force at a time
when the rich and powerful are getting away with more and more

2. We are independent and have no billionaire owner pulling the strings, so
your money directly powers our reporting

3. It doesn’t cost much, and takes less time than it took to read this
message

Help power the Guardian’s journalism for the years to come, whether with
a small sum or a larger one. If you can, please support us on a monthly
basis from just £2. It takes less than a minute to set up, and you can rest
assured that you’re making a big impact every single month in support of
open, independent journalism. Thank you.

Continue Remind me in October

Explore more on these topics

Reuse this content

Slovakian MPs are under mounting international pressure to reject a bill that
would see the country follow Hungary in effectively putting a stop to
decades of legal gender recognition for transgender people.

A vote is expected in parliament within days on a law proposed by
conservative and far-right parties that would require someone to have the
“correct” set of chromosomes to match their legal gender.

Human rights NGO Amnesty International has joined the Council of Europe
in appealing to Slovakian MPs not to back the bill, which they say is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.

The change in Slovakia would follow a vote three years ago in Hungary that
endorsed a new law defining gender as based on chromosomes at birth,
meaning previous provisions whereby trans people could alter their gender
and name on official documents is no longer available.

Direct From The Manufacturer
Roof Maker

In Slovakia, each citizen has an official “birth number” that indicates their
date of birth and gender. It can be found on official documentation such as
passports.

Under the proposed law, which easily won the backing of a majority of MPs
on its first reading last March, it would not be legally possible to change the
birth number to specify a different gender without a corroborating
“chromosome test”.

A change to a birth number has been possible in Slovakia since the country
was communist and part of Czechoslovakia.

Local health organisations and campaigners for LGBTQ+ rights have
condemned the draft law as an attack on the rights of trans people. Rado
Sloboda, director of Amnesty Slovakia, said the bill would affect trans people
in their daily lives.

He said: “Transgender people have been able to access legal gender
recognition in Slovakia for more than 40 years but the Slovak parliament is
now proposing to change legislation and remove this right.

“Amnesty International is calling on members of the Slovak parliament to
reject this bill which jeopardises the rights of trans people and places the
Slovak Republic in breach of its obligations under international human rights
law.

“This law will gravely impact the rights of transgender people, forcing them
to reveal their gender assigned at birth in everyday circumstances, such as
signing for parcels. It will increase the risk of bullying, discrimination, or
violence, and impact the right to privacy. This bill should not pass.”

Dunja Mijatovic, commissioner for human rights at the Council of Europe,
wrote to Slovakian parliamentarians last month warning that the bill is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.
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She had raised the issue in the context of an apparent growing intolerance in
some quarters in the country towards the rights of those in the LGBTQ+
community, highlighted by the October 2022 shooting at the Tepláreň gay bar
in Bratislava, where two people were killed and another person was injured.

The attempted change to the law is being seen by activists as an attempt by
conservative forces to unpick guidelines issued by the Slovakian ministry of
health in March last year under which people could legally change their
gender without the need for surgery.

That reform was celebrated at the time by Lucia Plaváková, vice-president of
the Progressive Slovakia party, as an end to the forced sterilisation of trans
people.

It had been heavily opposed by the same leading politicians on the right,
including the president of the Christian Union, Anna Záborská, who are now
seeking to restrict people from changing their birth numbers.

Alexandra Demetrianova, from the Slovak human rights organisation,
Saplinq, said she feared that there could be a majority in favour of the change
in the law, with the far right seeking to churn up resentment against the
LGBTQ+ community in the run-up to September’s general election.

She said: “There has been quite a lot of pressure from international
institutions and the healthcare sector, who are very vocal against the bill. It
is a question whether this will be enough to convince the MPs. Because of
election time the chances are very high that many of the MPs will vote in
favour. There has been a very strong hateful campaign targeting transgender
people, saying they are a threat to the traditional family. It is part of a global
push against transgender people, is how we see it.”

The vote is due to be held within the May session of the Slovakian parliament
which ends on Friday.
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Trans people have had legal gender recognition in Slovakia for more than 40 years, which would
be removed by proposed law. Photograph: Andrew Baumert/Alamy
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Slovakia on brink of blocking legal
recognition for trans people
International human rights champions and LGBTQ+ campaigners
appeal to MPs to vote against bill proposed by rightwingers

Daniel Boffey Chief
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Slovakian MPs are under mounting international pressure to reject a bill that
would see the country follow Hungary in effectively putting a stop to
decades of legal gender recognition for transgender people.

A vote is expected in parliament within days on a law proposed by
conservative and far-right parties that would require someone to have the
“correct” set of chromosomes to match their legal gender.

Human rights NGO Amnesty International has joined the Council of Europe
in appealing to Slovakian MPs not to back the bill, which they say is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.

The change in Slovakia would follow a vote three years ago in Hungary that
endorsed a new law defining gender as based on chromosomes at birth,
meaning previous provisions whereby trans people could alter their gender
and name on official documents is no longer available.
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In Slovakia, each citizen has an official “birth number” that indicates their
date of birth and gender. It can be found on official documentation such as
passports.

Under the proposed law, which easily won the backing of a majority of MPs
on its first reading last March, it would not be legally possible to change the
birth number to specify a different gender without a corroborating
“chromosome test”.

A change to a birth number has been possible in Slovakia since the country
was communist and part of Czechoslovakia.

Local health organisations and campaigners for LGBTQ+ rights have
condemned the draft law as an attack on the rights of trans people. Rado
Sloboda, director of Amnesty Slovakia, said the bill would affect trans people
in their daily lives.

He said: “Transgender people have been able to access legal gender
recognition in Slovakia for more than 40 years but the Slovak parliament is
now proposing to change legislation and remove this right.

“Amnesty International is calling on members of the Slovak parliament to
reject this bill which jeopardises the rights of trans people and places the
Slovak Republic in breach of its obligations under international human rights
law.

“This law will gravely impact the rights of transgender people, forcing them
to reveal their gender assigned at birth in everyday circumstances, such as
signing for parcels. It will increase the risk of bullying, discrimination, or
violence, and impact the right to privacy. This bill should not pass.”

Dunja Mijatovic, commissioner for human rights at the Council of Europe,
wrote to Slovakian parliamentarians last month warning that the bill is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.
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She had raised the issue in the context of an apparent growing intolerance in
some quarters in the country towards the rights of those in the LGBTQ+
community, highlighted by the October 2022 shooting at the Tepláreň gay bar
in Bratislava, where two people were killed and another person was injured.

The attempted change to the law is being seen by activists as an attempt by
conservative forces to unpick guidelines issued by the Slovakian ministry of
health in March last year under which people could legally change their
gender without the need for surgery.

That reform was celebrated at the time by Lucia Plaváková, vice-president of
the Progressive Slovakia party, as an end to the forced sterilisation of trans
people.

It had been heavily opposed by the same leading politicians on the right,
including the president of the Christian Union, Anna Záborská, who are now
seeking to restrict people from changing their birth numbers.

Alexandra Demetrianova, from the Slovak human rights organisation,
Saplinq, said she feared that there could be a majority in favour of the change
in the law, with the far right seeking to churn up resentment against the
LGBTQ+ community in the run-up to September’s general election.

She said: “There has been quite a lot of pressure from international
institutions and the healthcare sector, who are very vocal against the bill. It
is a question whether this will be enough to convince the MPs. Because of
election time the chances are very high that many of the MPs will vote in
favour. There has been a very strong hateful campaign targeting transgender
people, saying they are a threat to the traditional family. It is part of a global
push against transgender people, is how we see it.”

The vote is due to be held within the May session of the Slovakian parliament
which ends on Friday.
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Trans people have had legal gender recognition in Slovakia for more than 40 years, which would
be removed by proposed law. Photograph: Andrew Baumert/Alamy
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Slovakian MPs are under mounting international pressure to reject a bill that
would see the country follow Hungary in effectively putting a stop to
decades of legal gender recognition for transgender people.

A vote is expected in parliament within days on a law proposed by
conservative and far-right parties that would require someone to have the
“correct” set of chromosomes to match their legal gender.

Human rights NGO Amnesty International has joined the Council of Europe
in appealing to Slovakian MPs not to back the bill, which they say is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.

The change in Slovakia would follow a vote three years ago in Hungary that
endorsed a new law defining gender as based on chromosomes at birth,
meaning previous provisions whereby trans people could alter their gender
and name on official documents is no longer available.
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In Slovakia, each citizen has an official “birth number” that indicates their
date of birth and gender. It can be found on official documentation such as
passports.

Under the proposed law, which easily won the backing of a majority of MPs
on its first reading last March, it would not be legally possible to change the
birth number to specify a different gender without a corroborating
“chromosome test”.

A change to a birth number has been possible in Slovakia since the country
was communist and part of Czechoslovakia.

Local health organisations and campaigners for LGBTQ+ rights have
condemned the draft law as an attack on the rights of trans people. Rado
Sloboda, director of Amnesty Slovakia, said the bill would affect trans people
in their daily lives.

He said: “Transgender people have been able to access legal gender
recognition in Slovakia for more than 40 years but the Slovak parliament is
now proposing to change legislation and remove this right.

“Amnesty International is calling on members of the Slovak parliament to
reject this bill which jeopardises the rights of trans people and places the
Slovak Republic in breach of its obligations under international human rights
law.

“This law will gravely impact the rights of transgender people, forcing them
to reveal their gender assigned at birth in everyday circumstances, such as
signing for parcels. It will increase the risk of bullying, discrimination, or
violence, and impact the right to privacy. This bill should not pass.”

Dunja Mijatovic, commissioner for human rights at the Council of Europe,
wrote to Slovakian parliamentarians last month warning that the bill is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.
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She had raised the issue in the context of an apparent growing intolerance in
some quarters in the country towards the rights of those in the LGBTQ+
community, highlighted by the October 2022 shooting at the Tepláreň gay bar
in Bratislava, where two people were killed and another person was injured.

The attempted change to the law is being seen by activists as an attempt by
conservative forces to unpick guidelines issued by the Slovakian ministry of
health in March last year under which people could legally change their
gender without the need for surgery.

That reform was celebrated at the time by Lucia Plaváková, vice-president of
the Progressive Slovakia party, as an end to the forced sterilisation of trans
people.

It had been heavily opposed by the same leading politicians on the right,
including the president of the Christian Union, Anna Záborská, who are now
seeking to restrict people from changing their birth numbers.

Alexandra Demetrianova, from the Slovak human rights organisation,
Saplinq, said she feared that there could be a majority in favour of the change
in the law, with the far right seeking to churn up resentment against the
LGBTQ+ community in the run-up to September’s general election.

She said: “There has been quite a lot of pressure from international
institutions and the healthcare sector, who are very vocal against the bill. It
is a question whether this will be enough to convince the MPs. Because of
election time the chances are very high that many of the MPs will vote in
favour. There has been a very strong hateful campaign targeting transgender
people, saying they are a threat to the traditional family. It is part of a global
push against transgender people, is how we see it.”

The vote is due to be held within the May session of the Slovakian parliament
which ends on Friday.
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Trans people have had legal gender recognition in Slovakia for more than 40 years, which would
be removed by proposed law. Photograph: Andrew Baumert/Alamy
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Slovakia on brink of blocking legal
recognition for trans people
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Slovakian MPs are under mounting international pressure to reject a bill that
would see the country follow Hungary in effectively putting a stop to
decades of legal gender recognition for transgender people.

A vote is expected in parliament within days on a law proposed by
conservative and far-right parties that would require someone to have the
“correct” set of chromosomes to match their legal gender.

Human rights NGO Amnesty International has joined the Council of Europe
in appealing to Slovakian MPs not to back the bill, which they say is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.

The change in Slovakia would follow a vote three years ago in Hungary that
endorsed a new law defining gender as based on chromosomes at birth,
meaning previous provisions whereby trans people could alter their gender
and name on official documents is no longer available.
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In Slovakia, each citizen has an official “birth number” that indicates their
date of birth and gender. It can be found on official documentation such as
passports.

Under the proposed law, which easily won the backing of a majority of MPs
on its first reading last March, it would not be legally possible to change the
birth number to specify a different gender without a corroborating
“chromosome test”.

A change to a birth number has been possible in Slovakia since the country
was communist and part of Czechoslovakia.

Local health organisations and campaigners for LGBTQ+ rights have
condemned the draft law as an attack on the rights of trans people. Rado
Sloboda, director of Amnesty Slovakia, said the bill would affect trans people
in their daily lives.

He said: “Transgender people have been able to access legal gender
recognition in Slovakia for more than 40 years but the Slovak parliament is
now proposing to change legislation and remove this right.

“Amnesty International is calling on members of the Slovak parliament to
reject this bill which jeopardises the rights of trans people and places the
Slovak Republic in breach of its obligations under international human rights
law.

“This law will gravely impact the rights of transgender people, forcing them
to reveal their gender assigned at birth in everyday circumstances, such as
signing for parcels. It will increase the risk of bullying, discrimination, or
violence, and impact the right to privacy. This bill should not pass.”

Dunja Mijatovic, commissioner for human rights at the Council of Europe,
wrote to Slovakian parliamentarians last month warning that the bill is in
conflict with the country’s obligations under the European convention on
human rights.
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She had raised the issue in the context of an apparent growing intolerance in
some quarters in the country towards the rights of those in the LGBTQ+
community, highlighted by the October 2022 shooting at the Tepláreň gay bar
in Bratislava, where two people were killed and another person was injured.

The attempted change to the law is being seen by activists as an attempt by
conservative forces to unpick guidelines issued by the Slovakian ministry of
health in March last year under which people could legally change their
gender without the need for surgery.

That reform was celebrated at the time by Lucia Plaváková, vice-president of
the Progressive Slovakia party, as an end to the forced sterilisation of trans
people.

It had been heavily opposed by the same leading politicians on the right,
including the president of the Christian Union, Anna Záborská, who are now
seeking to restrict people from changing their birth numbers.

Alexandra Demetrianova, from the Slovak human rights organisation,
Saplinq, said she feared that there could be a majority in favour of the change
in the law, with the far right seeking to churn up resentment against the
LGBTQ+ community in the run-up to September’s general election.

She said: “There has been quite a lot of pressure from international
institutions and the healthcare sector, who are very vocal against the bill. It
is a question whether this will be enough to convince the MPs. Because of
election time the chances are very high that many of the MPs will vote in
favour. There has been a very strong hateful campaign targeting transgender
people, saying they are a threat to the traditional family. It is part of a global
push against transgender people, is how we see it.”

The vote is due to be held within the May session of the Slovakian parliament
which ends on Friday.
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Ekonomické výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku

Národná produktivita

Odliv mozgov

Rozdiel v mzdách LGBTI+ 
zamestnanectva znižuje celkovú 
produktivitu
Prelomový výskum36 , ktorý uskutočnil 
Dr. Lee Badgett z Massachusettskej 
univerzity v Spojených štátoch spolu 
s ďalšímí, ukázal, že spoločnosť má v 
súvislosti s diskrimináciou LGBTI+ ľudí 
finančné náklady, ktoré ovplyvňujú 
produktivitu krajiny. Open For Business 
využila tento výskum na preskúmanie 
nákladov v rôznych regiónoch.

Existuje čoraz viac dôkazov o 
rozdieloch v odmeňovaní LGBTI+ 
osôb. Podľa Badgetta „vylúčenie 
LGBT ľudí v oblasti zamestnania v 
dôsledku stigmy znamená nižšie mzdy, 

obmedzený prístup k zamestnaniu, 
ktoré plne využíva existujúcu 
produktívnu kapacitu LGBT osôb, 
zvýšenú nezamestnanosť LGBT osôb 
a podmienky na pracoviskách, ktoré 
znižujú produktivitu LGBT osôb“.37 
Na základe štúdií zo Spojeného 
kráľovstva38 a Nemecka39 Open For 
Business odhaduje, že LGBTI+ ľudia 
zarábajú najmenej o 10 % menej 
ako ich heterosexuálni kolegovia a 
kolegyne. 

Odliv kvalifikovaných 
pracovníkov zo Slovenska sa 
začína už v mladom veku a 
preferované sú otvorenejšie 
spoločnosti
Slovensko už roky zaznamenáva úbytok 
pracovníkov do západoeurópskych 
a iných krajín a od roku 2004, keď sa 
stalo členom EÚ, sa tempo migrácie 
len zvýšilo. Nasledujúca analýza z 
údajov o migrácii za prácou, ktoré 
zozbierala Svetová banka a LinkedIn40, 
ako aj z ukazovateľa Global Acceptance 
Index41 , ktorý vypracoval Williamsov 
inštitút na Kalifornskej univerzite v 
Los Angeles, ukazuje, že Slovensko 
stráca svojich pracovníkov v prospech 
otvorenejších a tolerantnejších 
spoločností. Na porovnanie, skóre 
Global Acceptance Index Slovenska je 
výrazne nižšie a dosahuje hodnotu 4,8. 
Tento trend je pre firemných náborárov 
problémom a prispieva k zníženiu 
konkurencieschopnosti a inovácií v 
regióne.

Odliv mozgov 
- Slovensko 
stráca v 
prospech 
týchto krajín

Global 
Acceptance 
Index skóre

Čistá 
strata 

pre túto 
krajinu

Česká  
republika

5.9 -10.09

Rakúsko 7.2 -2.18

Švajčiarsko 8.0 -1.00

Holandsko 9.5 -0.90

Nemecko 7.8 -0.83

Čistý úbytok členov z inej krajiny vydelený 
priemerným počtom členov LinkedIn v 
cieľovej krajine v danom období vynáso-
bený 10 000.

Obrázok 7: Analýza údajov o slovenskej migrácii 
zo súboru údajov Svetovej banky a LinkedIn a 
Global Acceptance Index 
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Ďalšia analýza vysokokvalifikovaných 
pracovníkov na Slovensku zo súboru 
údajov Svetovej banky/LinkedIn ukazuje, 
že krajina sotva priťahuje tých, ktorí 
hľadajú „pracovné miesta budúcnosti“, 
definované ako pracovné miesta 
v oblasti informácií a komunikácie, 
odborných vedeckých a technických 

činností a finančných a poisťovacích 
aktivít. Ako ukazuje graf, Slovensko sa 
nachádza hlboko pod priemerom EÚ-15. 
V skutočnosti, s výnimkou Maďarska, 
ktorého vláda už roky vedie veľmi verejnú 
a nepretržitú kampaň proti LGBTI+ ľuďom, 
je Slovensko spomedzi krajín Vyšehradskej 
skupiny na najnižšom mieste.

Obrázok 8: Čistý prírastok/úbytok pracovných miest budúcnosti v krajinách Vyšehradskej skupiny v 
porovnaní s priemerom EÚ-15+Švajčiarsko

krajina sotva priťahuje 
tých, ktorí hľadajú 
„pracovné miesta 
budúcnosti“
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Údaje naznačujú, že migračné plány sa 
začínajú skoro. Vládna štúdia „Správa o 
produktivite a konkurencieschopnosti 
Slovenskej republiky 2020“ konštatuje, 
že Slovensko robí len veľmi málo pre to, 
aby v krajine udržalo absolventov, ktorí 
by sa venovali kariére v oblasti inovácií 
alebo vo verejných inštitúciách.42 
Z údajov prieskumu Inštitútu pre 
verejné otázky z roku 2021 vyplynulo, 
že spomedzi vysokoškolákov 62 % 

priznalo úmysel opustiť Slovensko, 
pričom takmer každý piaty študent chce 
odísť natrvalo.43 Podobne prieskum 
poprednej slovenskej banky Slovenská 
sporiteľňa ukázal, že viac ako 60 % 
mladých ľudí vo veku 18 - 25 rokov 
žijúcich v zahraničí odrádza od návratu 
na Slovensko “uzavretosť Slovákov, 
neakceptovanie iných názorov a 
cudzincov.”44 

62%
60%

študentov/študentiek 
vysokých škôl má v úmysle 
opustiť Slovensko

mladých ľudí vo veku 18-25 
rokov žijúcich v zahraničí 
odrádza od návratu na 
Slovensko „uzavretosť 
Slovákov, neakceptovanie 
iných názorov a cudzincov“.
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Krajiny s inkluzívnou politikou 
smerom k LGBTI+ ľuďom 
poskytujú občanom pohodlnú 
životnú úroveň.
Hrubý domáci produkt na obyvateľa, ktorý 
je ukazovateľom ekonomickej úspešnosti 
krajiny a bohatstva jej obyvateľov, na 
Slovensku pomaly rastie, ale zaostáva 

za Českou republikou, ako aj za menšími 
krajinami EÚ, ako sú Estónsko a Slovinsko, 
ktoré v posledných rokoch legalizovali 
manželstvá osôb rovnakého pohlavia. 
Analýza údajov HDP na obyvateľa, ktorú 
uskutočnila Open For Business45, ukazuje 
silnú koreláciu s právami LGBTI+ osôb v 
GBGR (48 %) a v GBTR (46 %).

Hospodársky rozvoj štátu
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Obrázok 9 – Ochrana ľudských práv gejov, lesieb a bisexuálnych ľudí (os x) v porovnaní s HDP na obyvateľa
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Globálny barometer práv LGB ľudí – GBGR (2018)
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Obrázok 10 - Ochrana ľudských práv transrodových ľudí (os x) v porovnaní s HDP na obyvateľa
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Ekonomiky, ktoré prijímajú 
rozmanitosť LGBTI+ ľudí, vedú oproti 
svojim konkurentom v inováciách
Inovácie sú nevyhnutné pre 
hospodársky rast a zlepšujú výkonnosť 
firemného sektora. Napriek úsiliu 
skupín, ako je Slovenská aliancia 
pre inovačnú ekonomiku (SAPIE), o 
budovanie viac inovačnej ekonomiky na 
Slovensku, krajina zaostáva za svojimi 
susedmi z Vyšehradskej skupiny v 
kľúčových inovačných ukazovateľoch, 
ako je počet žiadostí o zaregistrovanie 
patentu46 , percento HDP vynaložené 

na výskum a vývoj47 a v rebríčku 
Globálneho inovačného indexu48 , ktorý 
v posledných rokoch klesol.

Analýza Open For Business49 ukazuje 
silné prepojenie medzi výškou úrovne 
ekonomiky v Globálnom inovačnom 
indexe a jej skóre v GBGR (67 %) a GBTR 
(64 %). To naznačuje, že LGBTI+ inklúzia 
je kľúčovým faktorom podporujúcim 
inovácie. Vysiela signál, že krajina a 
spoločnosť je ústretová, inkluzívna a 
otvorená pritiahnuť nové myšlienky a 
názory. 

Inovácie

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

G
lo

b
a

l I
n

n
o

va
ti

o
n

 In
d

e
x 

2
0

1
9

Global Barometer of Gay Rights  - GBGR 2018

Obrázok 11 – Ochrana ľudských práv gejov, lesieb a bisexuálnych ľudí (os x) v porovnaní s hodnotením  
inovácií (os y)
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Globálny barometer práv LGB ľudí – GBTR (2018)

To dokazuje, že ľudia žijúci v krajinách, ktoré podporujú LGBTI+ inklúziu, majú vo 
všeobecnosti vyššiu životnú úroveň. Regresná analýza údajov v skutočnosti 
ukazuje, že 10%-ný nárast skóre GBGR by na Slovensku (alebo v ktorejkoľvek 
inej krajine) viedol k nárastu HDP na obyvateľa o približne 3 000 eur. Podporné 
politiky v oblasti ľudských práv, ako napríklad možnosť uzatvárania partnerstiev pre 
osoby rovnakého pohlavia, môžu pomôcť slovenskej ekonomike a jej občanom a 
občiankam prosperovať. 
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Toto zistenie potvrdzuje aj nedávna akademická práca, v ktorej sa uvádza, že 
vylúčenie LGBTI+ ľudí „bráni inováciám, a tým brzdí hospodársky rozvoj“.50 Výskumníci 
to potvrdzujú, pretože inklúzia LGBTI+ ľudí pomáha podporovať rozvoj ľudského 
kapitálu a súvisí s úrovňou ekonomickej komplexnosti krajiny. 
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Obrázok 12 - Ochrana ľudských práv transrodových ľudí (os x) v porovnaní s hodnotením inovácií (os y)
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Výkonnosť firemného sektora 

Medzinárodnou a domácou 
kúpnou silou LGBTI+ osôb možno 
zvýšiť hospodársky rast
Krajiny, ktoré sú LGBTI+ inkluzívne, môžu 
lepšie ťažiť z veľkej, rastúcej, globálnej 
kúpnej sily LGBTI+ spotrebiteľov. 
Správa Open For Business z roku 2018 

Strengthening the Economic Case51 
uvádza množstvo štúdií o tejto ich 
kúpnej sile. V skutočnosti, ako jasne 
ukazuje nasledujúci graf, globálna LGBTI+ 
komunita predstavuje ekonomiku v 
hodnote 3,6 bilióna eur, väčšiu než je 
ekonomika Nemecka.

Schopnosť Slovenska prilákať 
LGBTI+ cestujúcich po pandémii a po 
teroristickom útoku v roku 2022 bude 
závisieť od otvorenosti a politík, ktoré 
slovenská vláda v budúcnosti predloží. 
A ako ukázal náš výskum cestovného 
ruchu, tieto politiky sú pre LGBTI+ 
cestujúcich dôležité.

Na základe údajov z LGBT Capital,52 bola 
v roku 2021 domáca kúpna sila LGBTI+ 
osôb na Slovensku približne 4,2 miliardy 
eur, čo je približne 5 % HDP krajiny, 
ktoré v danom roku predstavovalo 
98,5 miliardy eur. Radšej ako riskovať 
odliv takýchto spotrebiteľov z dôvodu 
diskriminácie, mala by sa slovenská 
vláda a firmy snažiť o väčšiu diverzitu a 
inklúziu.

Výdavky LGBTI+ ľudí
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Obrázok 13 Kúpna sila LGBTI+ ľudí v porovnaní s HDP vo vybraných krajinách
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Spoločnosti, ktoré sú priateľské k 
LGBTI+ ľuďom, dosahujú lepšie 
výsledky ako ich konkurenti, a to 
na celosvetovej aj regionálnej 
úrovni
Na globálnej úrovni dosahujú 
spoločnosti, ktoré sú priateľské k 
LGBTI+ ľuďom, lepšie výsledky než 
spoločnosti, ktoré také nie sú. Z 
analýzy indexu LGBT-350 spoločnosti 
Credit Suisse vyplýva, že spoločnosti, 
ktoré majú buď otvorene lesbické, 
homosexuálne, bisexuálne alebo 
transsexuálne vyššie manažérske 
pozície a/alebo spoločnosti, ktoré sú v 
popredných prieskumoch nominované 

ako LGBTI+ inkluzívni zamestnávatelia, 
v porovnaní s tými, ktoré tieto 
kvalifikácie z indexu MSCI All Country 
World nemajú, zaznamenali od roku 
2010 9,1-percentnú mieru návratnosti. 
To predstavuje ročný nárast výkonnosti 
o 378 bázických bodov v porovnaní 
s podobnými spoločnosťami, ktoré 
nemajú zavedené iniciatívy priateľské k 
LGBTI+.53 

Najnovšia analýza údajov od 
spoločnosti Bloomberg54 to znázorňuje 
v nasledujúcom grafe.  Jednoduché 
posolstvo: byť inkluzívny sa doslova 
oplatí.

Finančná výkonnosť

Obrázok 14 Inkluzívne firmy dosahujú lepšie výsledky než ostatné spoločnosti

PODPORA PRIDE 
Index LGBTQ inkluzívnych firiem v tomto roku dosiahol lepšie výsledky ako širší trh
Normalizované k 31/12/2019

Zdroj : Bloomberg
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Novší akademický výskum tiež 
naznačuje, že existuje pozitívny 
vzťah medzi firemným uplatňovaním 
politík priateľských k LGBTI+ ľuďom a 
výkonnosťou samotnej firmy.55 Keď 
si firmy kladú za úlohu dodržiavať 
vyššie sociálne štandardy, automaticky 
vytvárajú pre LGBTI+ zamestnancov 
a zamestnankyne prívetivejšie a 
inkluzívnejšie prostredie, ktoré môžu 
napodobniť všetky firmy.

Na regionálnej úrovni sme v našej Open 
for Business správe z roku 2021 s názvom 
The Economic Case for LGBTI+ Inclusion 
in Central & Eastern Europe (Ekonomické 
výhody inklúzie LGBTI+ ľudí v strednej a 
východnej Európe) uskutočnili predbežný 
prieskum existujúcich indexov spoločností 
kótovaných na Varšavskej burze cenných 
papierov. Väčšina z nich nie sú nadnárodné 
spoločnosti so silnou históriou 
angažovanosti v oblasti LGBTI+ inklúzie.

Analýza porovnávala externú propagáciu 
inkluzívnych politík voči LGBTI+ ľuďom 
v 10 najlepších spoločnostiach indexu 
WIG-ESG, 60 najväčších a najlikvidnejších 
cenných papierov obchodovaných na 
burze, ktorým sa prideľuje skóre ESG 
na základe poznatkov amsterdamskej 
analytickej spoločnosti Sustainalytics, 
s politikami 10 najlepších spoločností 
všeobecného indexu WIG-20, ktorý nie 
je hodnotený podľa žiadnych sociálnych 
ukazovateľov. 

Nie je prekvapujúce, že spoločnosti 
zaradené do indexu WIG-ESG mali 
oveľa ústretovejší postoj k LGBTI+ 
pracovníkom ako spoločnosti zaradené 
do indexu WIG-20. Tie z indexu WIG-20 
boli celkovo menej ústretové voči LGBTI+ 
zamestnanectvu, aspoň na základe ich 
verejne dostupných vyhlásení.

Novší akademický 
výskum tiež naznačuje, 
že existuje pozitívny 
vzťah medzi firemným 
uplatňovaním politík 
priateľských k LGBTI+ 
ľuďom a výkonnosťou 
samotnej firmy“
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Firmy vypĺňajú medzeru v 
podpore LGBTI+ komunity, ktorú 
slovenská vláda nechala prázdnu
Ešte pred teroristickým útokom na 
jeseň 2022 slovenské spoločnosti 
verejne zaujímali postoj k LGBTI+ 
inklúzii, a to aj napriek výzvam, ktorým 
môžu čeliť. Podľa Mateja Ftáčnika, 
podnikateľa, spoluzakladateľa a 
člena predstavenstva slovenskej 
technologickej spoločnosti 
VacuumLabs, ktorý sa otvorene hlási 
k homosexuálnej orientácii: „Firmy, 
ktoré vyhlasujú, že podporujú LGBTI+ 
menšinu, sú naozaj tie, ktoré idú 

do boja a vedia, že ich to môže stáť 
priazeň zákazníkov alebo nevôľu v 
spoločnosti.“56  

Poznajúc túto výzvu, v roku 2019 
VaccumLabs a Slovenská sporiteľňa, 
najväčšia národná banka, pomohli 
spolu s Iniciatívou Inakosť rozbehnúť 
iniciatívu Za farebnú kultúru, ktorá sa 
neskôr transformovala na Fond pre 
podporu LGBT+ komunity v Nadácii 
Pontis57. Toto partnerstvo sa stalo 
hlavnou plaformou, kde slovenské 
firmy priamo financujú programy na 
podporu LGBTI+ komunity. 

Slovenské spoločnosti sa  
zasadzujú za inklúziu LGBTI+ ľudí

Slovenský predajca 
módy Dedoles využil 
nenávistnú kampaň 
na sociálnych sieťach 
zameranú proti LGBTI+ 
ľuďom na získanie 
finančných prostriedkov 
pre LGBTI+ komunitu



3333

Ekonomické výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku

Spoločnosti tiež podporujú LGBTI+ 
zamestnanectvo v súvislosti s 
právami, ktoré im štát upiera. 
Mnohé spoločnosti, najmä väčšie 
medzinárodné firmy, majú programy 
na poskytovanie rovnakých benefitov 
ľuďom v LGBTI+ vzťahoch, ktoré v 
súčasnosti slovenská vláda neuznáva. 

V roku 2021 pri príležitosti Pride 
mesiaca uviedol slovenský online 
predajca módy Dedoles na trh kolekciu 
dúhových ponožiek a spodnej bielizne 
a na sociálnych sieťach sa rýchlo 
rozpútala nenávistná kampaň proti 
LGBTI+ ľuďom. Spoločnosť sa rozhodla 
zverejniť túto aktivitu a premeniť 
nenávisť na kampaň dobrej vôle pre 
LGBTI+ komunitu tým, že za každý 
prijatý komentár, či už negatívny 
alebo pozitívny, prispeje sumou 1 
euro do Fondu LGBTI+ v Nadácii 
Pontis. Spoločnosť Dedoles vďaka 
tejto kampani získala pre slovenskú 
LGBTI+ komunitu viac ako 5 000 eur. 
Podobne aj globálna značka Absolut vo 
svojej nedávnej slovenskej reklamnej 
kampani využila netradičné rodiny a 
členov LGBTI+ komunity, čím venovala 
pozornosť veľmi významnej otázke 
viditeľnosti LGBTI+ ľudí v krajine, ktorá 
má jednu z najnižších mier poznania 
LGBTI+ osôb v EU.58

Od teroristického útoku sa slovenská 
podnikateľská komunita ujala vedúcej 
úlohy vo výzve na konanie zo strany 
vlády. Na Medzinárodný deň boja 
proti homofóbii, bifóbii a transfóbii 
(IDAHOBIT) zorganizovalo viac ako 30 
veľkých aj malých firiem, so slovenským 
aj zahraničným vlastníctvom, tlačovú 
konferenciu, na ktorej zverejnili výzvu 
adresovanú slovenskej vláde, v ktorej 
požadujú zlepšenie zákonných práv 
LGBTI+ ľudí žijúcich na Slovensku.59 
Vo výzve sú uvedené aktivity, ktoré 
mnohé z týchto spoločností, ako aj 
viac ako 140 firiem a organizácií, ktoré 
podpísali Chartu diverzity Slovensko60 , 
vykonávajú na podporu inklúzie LGBTI+ 
ľudí. Uvedomujúc si, že spoločnosti 
majú len obmedzenú moc uskutočniť 
zmeny na podporu rovnakých práv pre 
všetkých LGBTI+ ľudí na Slovensku, 
toto vyhlásenie je výzvou k činnosti pre 
slovenských tvorcov politík. 

Každá láska
je láska

Poď žiť. Nechaj žiť.

V slovenskej kampani Absolut Každá láska je 
láska sa objavujú páry rovnakého pohlavia, ako aj 
heterosexuálne páry.
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Príloha

Metodológia

F&M Globálne barometre predstavujú 
barometre ľudských práv, ktoré merajú 
rozsah ochrany alebo perzekúcie menšín 
s inou sexuálnou orientáciou alebo 
rodovou identitou v rôznych krajinách. 
Globálny barometer práv LGB ľudí 
(GBGR, z ang. Global Barometer of Gay 
Rights) sa skladá z 27 častí, vybraných 
na základe medzinárodných ľudských 
práv a sústreďuje sa na práva sexuálnych 
menšín (ref. 1). Globálny barometer práv 
transrodových ľudí (GBTR, z ang. Global 
Barometer of Transgender Rights) je 
sesterským barometrom GBGR, skladá sa z 
15 častí a meria podmienky špecifické pre 
menšiny s inou rodovou identitou 
(ref. 2). 

F&M Globálne barometre poskytujú rámec 
na objektívnu dokumentáciu a jednotné 
monitorovanie a analyzovania globálneho 
vývoja ochrany ľudských práv LGBT osôb. 
Ide o prvé merania svojho druhu, ktoré 

dovoľujú porovnávanie krajín na základe 
ich prístupu k ľudským právam LGBT ľudí 
na zjednotenej škále, v rámci rovnakých 
ľudskoprávnych otázok a naprieč 
horizontom niekoľkých rokov. 

Dáta posledných Globálnych 
barometrov vyhodnocujú výsledky 
203 krajín. Merania sú postavené na 
miere ochrany menšín s inou 
sexuálnou orientáciou alebo 
rodovou identitou a vyhodnotené 
na škále A – F:
Globálne barometre hodnotia krajiny 
na škále od 0 do 100 percent na základe 
ochrany alebo perzekúcie LGBT osôb. 
Na ohodnotenie údajov používa dve 
premenné, 0 alebo 1. Každý údaj 
Globálnych barometrov má rovnakú 
váhu. Krajina dostane jeden bod, ak pre 
ňu vyhlásenie v danej časti platí, a nula 
bodov, ak neplatí. Napr. pri vyhlásení „Za 
inú sexuálnu orientáciu nehrozí trest 
smrti“ by daná krajina dostala jeden bod v 
prípade, že nemá zavedený trest smrti pre 
inú sexuálnu orientáciu, v prípade, že má, 
získala by nula bodov. 

GBGR/GBTR 
Kategória

GBGR/GBTR 
Hodnotenie

Zodpovedajúce 
hodnotenie na základe 
ochrany ľudských práv

Definícia 
hodnotenia

Ochrana 90–100% A Výborné

Tolerovanie 80–89% B Veľmi dobré

Vzdor 70–79% C Priemerné

Intolerancia 60–69% D Neuspokojivé

Perzekúcia 0–59% F Nedostatočné
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Jednotlivé časti sú rozdelené do 
piatich dimenzií:
Dimenzia  I: De jure ochrana

Dimenzia  II:  De facto ochrana

Dimenzia  III:   Obhajoba LGBT práv

Dimenzia  IV:   Sociálno-ekonomické 
práva

Dimenzia  V:  Spoločenská perzekúcia

Vyššie uvedené rozdelenie umožňuje 
širokú analýzu nielen právnej ochrany 

LGBT menšiny, ale aj jej ochrany v praxi, 
stavu aktivizmu občianskej spoločnosti 
a miery spoločenskej ochrany (prípadne 
jej absencie) pred násilím miereným na 
LGBT osoby. 

Charakteristickým znakom Barometrov 
je trojité overovanie dát. Proces 
trojitého overovania je rozsiahly a 
striktný, zahŕňa 50+ expertov z viac 
ako 40 krajín a zaručuje tak presnosť a 
celistvosť dát Globálnych barametrov. 

číslo 
položky

Globálny barometer práv LGB ľudí (GBGR)

DE JURE OCHRANA SEXUÁLNYCH MENŠÍN
1 Za inú sexuálnu orientáciu nehrozí trest smrti
2 Za inú sexuálnu orientáciu nehrozí doživotný trest
3 Za inú sexuálnu orientáciu nehrozí väzenie
4 Žiadna kriminalizácia inej sexuálnej orientácie
5 Legislatíva proti zločinom z nenávisti zahŕňa sexuálnu orientáciu
6 Sexuálne menšiny nečelia obmedzeniam alebo zákazu slúžiť v armáde
7 Registrované partnerstvá pre sexuálne menšiny sú dovolené
8 Manželstvo medzi osobami rovnakého pohlavia je dovolené

DE FACTO OCHRANA SEXUÁLNYCH MENŠÍN 
9 Absencia vykonštruovaných zatknutí na základe sexuálnej orientácie

10 Hlava štátu podporuje legalizáciu homosexuality
11 Hlava štátu podporuje registrované partnerstvá/manželstvá osôb 

rovnakého pohlavia
12 Väčšina obyvateľov akceptuje homosexualitu
13 Legislatíva proti nenávistným prejavom zahŕňa sexuálnu orientáciu
14 Sexuálne menšiny majú právo na súkromie
15 Sexuálna orientácia neovplyvňuje právo na spravodlivý súdny proces

OBHAJOBA LGBT PRÁV
16 LGBT organizácie sa môžu legálne zaregistrovať
17 LGBT organizácie existujú
18 LGBT organizácie a ich členovia sa môžu pokojne a bezpečne 

zhromažďovať
19 Dúhové pochody sú v krajine dovolené
20 Bezpečnostné zložky zabezpečujú ochranu zúčastneným na dúhových 

pochodoch

Referencia 1: GBGR hodnotenie
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SOCIÁLNO-EKONOMICKÉ PRÁVA
21 Antidiskriminačná legislatíva súvisiaca s politikou bývania zahŕňa 

sexuálne menšiny 
22 Antidiskriminačná legislatíva na pracovisku zahŕňa sexuálne menšiny

SPOLOČENSKÁ PERZEKÚCIA
23 Žiaden známy prípad vraždy ľudí patriacich do sexuálnej menšiny
24 Žiaden známy prípad násilia na ľuďoch patriacich do sexuálnej menšiny
25 Trestné činy založené na sexuálnej orientácii sú nahlasované polícii
26 Páry rovnakého pohlavia majú umožnenú spoločnú adopciu
27 Osoby inej sexuálnej orientácie nie sú diskriminované v prístupe k 

zdravotnej starostlivosti

Referencia 2: Hodnotiaca tabuľka GBTR s dvoma ďalšími položkami, 
ktoré sa zavedú do súboru údajov za rok 2018 

číslo 
položky

Globálny barometer práv transrodových ľudí (GBTR)

DE JURE OCHRANA MENŠÍN S INOU RODOVOU IDENTITOU

1 Menšiny s inou rodovou identitou sú právne uznané
2 Menšiny s inou rodovou identitou nie sú kriminalizované
3 Menšiny s inou rodovou identitou môžu slúžiť v armáde
4 Pre uznanie rodovej identity nie je potrebný zásah do ľudského tela
5 Pre uznanie rodovej identity nie je potrebná psychiatrická diagnostika

DE FACTO (OBČIANSKA A POLITICKÁ) OCHRANA MENŠÍN S INOU 
RODOVOU IDENTITOU

6 Absencia svojvoľného zatknutia na základe rodovej identity

OBHAJOBA LGBT PRÁV
7 LGBT organizácie sa môžu legálne zaregistrovať
8 LGBT organizácie existujú
9 LGBT organizácie a ich členovia sa môžu pokojne a bezpečne 

zhromažďovať
10 Dúhové pochody sú v krajine dovolené
11 Bezpečnostné zložky zabezpečujú ochranu zúčastneným na dúhových 

pochodoch

SOCIÁLNO-EKONOMICKÉ PRÁVA
12 Antidiskriminačná legislatíva súvisiaca s politikou bývania zahŕňa rodovú 

identitu
13 Antidiskriminačná legislatíva na pracovisku zahŕňa rodovú identitu

SPOLOČENSKÁ PERZEKÚCIA
14 Žiaden známy prípad vraždy podnietenej rodovou identitou
15 Žiaden známy prípad násilia podnietený rodovou identitou
16 Zločiny podnietené rodovou identitou sú nahlasované polícii
17 Osoby inej rodovej identity nie sú diskriminované v prístupe k 

zdravotnej starostlivosti

Pre viac informácií, prosím, kontaktujte F&M Globálne barometre: Kontakt: Dr. 
Susan Dicklitch-Nelson, gbgr@fandm.edu.
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